
Nº 89, quinta-feira, 11 de maio de 2017 197ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017051100197

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBERABA

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 44/2017

EXCLUSIVO PARA M.E./E.P.P. Objeto - Fornecimento de materiais
médicos hospitalares, visando atender à Secretaria Municipal de Saú-
de. Tipo de licitação: menor preço por item. Recebimento das pro-
postas por meio eletrônico - A partir das 08 horas do dia 12/05/2017
às 08h59min do dia 25/05/2017. Abertura das propostas por meio
eletrônico - Às 09 horas do dia 25/05/2017. Início da Sessão de
Disputa de Preços - Às 10 horas do dia 25/05/2017. Valor estimado
da licitação - R$ 865,81. Fonte de recurso - VINCULADO. In-
formações: Portal eletrônico oficial da Prefeitura Municipal de Ube-
raba, pelo link: http://www.uberaba.mg.gov.br/portal/conteudo,29557
OU junto a plataforma eletrônica de licitações do Banco do Brasil:
www.licitacoes-e.com.br. Demais Informações podem ser obtidas pelo
telefone (34) 3331-2750 e/ou e-mail: licitacao.sms@uberabadigi-
t a l . c o m . b r.

PREGÃO ELETRÔNICO No- 47/2017

EXCLUSIVO PARA M.E./E.P.P. Objeto - Fornecimento de medi-
camentos, visando atender à Secretaria Municipal de Saúde. Tipo de
licitação: menor preço por item. Recebimento das propostas por meio
eletrônico - A partir das 08 horas do dia 12/05/2017 às 08h59min do
dia 25/05/2017. Abertura das propostas por meio eletrônico - Às 09
horas do dia 25/05/2017. Início da Sessão de Disputa de Preços - Às
14 horas do dia 25/05/2017. Valor estimado da licitação - R$
27.554,18. Fonte de recurso - VINCULADO. Informações: Portal
eletrônico oficial da Prefeitura Municipal de Uberaba, pelo link:
http://www.uberaba.mg.gov.br/portal/conteudo,29557 OU junto a pla-
taforma eletrônica de licitações do Banco do Brasil: www.licitacoes-
e.com.br. Demais Informações podem ser obtidas pelo telefone (34)
3331-2750 e/ou e-mail: licitacao.sms@uberabadigital.com.br.

Uberaba-MG, 9 de maio 2017.
IRACI JOSE DE SOUZA NETO

Secretário Municipal de Saúde

PREGÃO PRESENCIAL No- 48/2017

Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de ser-
viços de implantação, gerenciamento, fornecimento, administração,
fiscalização e supervisão de "VALES CIDADANIA", através de blo-
cos individuais, em atendimento a Secretaria Municipal de Governo.
Prazo de prestação dos serviços: 12 (doze) meses, podendo ser pror-
rogado se houver interesse da Administração Pública e previsão legal,
com início a partir da data de assinatura do Termo de Contrato com
o MUNICÍPIO e emissão da Ordem de Serviço. Fundamento: Leis
Federais nºs 8.666/1993 e 10.520/2002, Lei Complementar nº
123/2006 e Decretos Municipais nºs 1.766/2006 e 3.443/2008. Data
da realização: 25/05/2.017. Credenciamento: a partir das 14 horas às
14h30min. Recebimento de envelopes (proposta de preços e habi-
litação) e disputa de lances: a partir das 14h30min (após encerrada a
fase de credenciamento). Valor de referência da licitação: R$
2.520.000,00. O edital de licitação será disponibilizado a partir das
14h00min horas do dia 15/05/2017, e poderá ser adquirido através
dos seguintes meios: Departamento Central de Aquisições e Supri-
mentos, situado na Av. Dom Luiz Maria Santana, 141, Bairro Santa
Marta, em meio magnético, mediante entrega de um pen drive, no
horário das 12 às 18 horas ou pelo e-mail licitacao.pmu@ubera-
ba.mg.gov.br. Informações poderão ser obtidas pelo telefone (0xx34)
3318-0938 e fac-símile (0xx34) 3318-0927.

Uberaba-MG, 10 de maio de 2017.
RODRIGO LUIS VIEIRA

Secretário Municipal de Administração

GAL: Artigo 24, inciso IV da Lei no 8.666/93. VALOR: R$
421.599,12 (Quatrocentos e Vinte e Um Mil Quinhentos e Noventa e
Nove Reais e Doze Centavos). VIGÊNCIA: 17.03.2017 a 16.05.2017.
ORDENADOR DE DESPESA: JURACI ESTEVAM DE SOUSA.
ASSINATURA: 17.03.2017.

Origem: Contrato Administrativo Nº 024/2017 - PMA. CONTRA-
TANTE: Município de Alenquer. CONTRATADA: ANTONIO AL-
VES DA COSTA MERCEARIA - ME. OBJETO: Aquisição Emer-
gencial de gêneros alimentícios, destinados ao Programa Nacional de
Alimentação Escolar, para os alunos da rede de ensino no município
de Alenquer. FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, inciso IV da Lei
no 8.666/93. VALOR R$ 269.773,85 (Duzentos e Sessenta e Nove
Mil, Setecentos e Setenta e Três Reais e Oitenta e Cinco Centavos).
VIGÊNCIA: 06.04.2017 a 16.05.2017. ORDENADOR DE DESPE-
SA: JURACI ESTEVAM DE SOUSA. ASSINATURA: 06.04.2017.

Origem: Contrato Administrativo Nº 025/2017 - PMA. CONTRA-
TANTE: Município de Alenquer. CONTRATADA: N. SALES DE
CARVALHO - ME. OBJETO: Contratação emergencial de serviço de
locação de Transporte Escolar, para atender os alunos da Rede Mu-
nicipal de Ensino. FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, inciso IV da
Lei no 8.666/93. VALOR R$ 759.660,52 (Setecentos e Cinquenta e
Nove Mil, Seiscentos e Sessenta Reais e Cinquenta e Dois Centavos).
VIGÊNCIA: 10.04.2017 a 25.05.2017. ORDENADOR DE DESPE-
SA: JURACI ESTEVAM DE SOUSA. ASSINATURA: 10.04.2017.

Origem: Contrato Administrativo Nº 030/2017 - PMA. CONTRA-
TANTE: Município de Alenquer. CONTRATADA: M. H. SOARES
CARNEIRO COMERCIO - EPP. OBJETO: Aquisição emergencial de
combustível e lubrificantes, para suprir a necessidade das Secretarias
Municipais e Coordenadorias Municipais. FUNDAMENTO LEGAL:
Artigo 24, inciso IV da Lei no 8.666/93. VALOR: R$ 427.249,30
(Quatrocentos e Vinte e Sete Mil, Duzentos e Quarenta e Nove Mil
Reais e Trinta Centavos). VIGÊNCIA: 03.04.2017 a 02.06.2017. OR-
DENADOR DE DESPESA: JURACI ESTEVAM DE SOUSA. AS-
SINATURA: 03.04.2017.

Origem: Contrato Administrativo Nº 031/2017 - PMA. CONTRA-
TANTE: Município de Alenquer. CONTRATADA: N. Sales de Car-
valho - ME. OBJETO: Contratação de empresa para locação de veí-
culos e equipamento pesado, destinados aos serviços de manutenção
de limpeza pública. FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, inciso IV
da Lei no 8.666/93. VALOR: R$ 298.000,00 (Duzentos e Noventa e
Oito Mil Reais). VIGÊNCIA03.04.2017 a 02.06.2017. ORDENA-
DOR DE DESPESA: JURACI ESTEVAM DE SOUSA. ASSINA-
TURA: 03.04.2017

EXTRATOS DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Origem: Dispensa de Licitação Nº 016/2017 - PMA. CONTRATAN-
TE: Município de Alenquer. CONTRATADA: R. N. S. FARIAS JU-
NIOR - ME. OBJETO: Execução de serviço de construção e re-
estruturação da Ponte sobre o Igarapé do Maqui e Ponte sobre o
Igarapé do Paraíso, no município de Alenquer. FUNDAMENTO LE-
GAL: Artigo 24, inciso IV da Lei no 8.666/93. VALOR: R$
421.599,12 (Quatrocentos e Vinte e Um Mil Quinhentos e Noventa e
Nove Reais e Doze Centavos). RATIFICAÇÃO: 15.03.2017. OR-
DENADOR DE DESPESA: JURACI ESTEVAM DE SOUSA.

Origem: Dispensa de Licitação Nº 020/2017 - PMA. CONTRATAN-
TE: Município de Alenquer. CONTRATADA: Antonio Alves da Cos-
ta Mercearia - ME. OBJETO: Aquisição Emergencial de gêneros
alimentícios, destinados ao Programa Nacional de Alimentação Es-
colar, para os alunos da rede de ensino no município de Alenquer.
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, inciso IV da Lei no 8.666/93.
VALOR: R$ 269.773,85 (Duzentos e Sessenta e Nove Mil, Setecentos
e Setenta e Três Reais e Oitenta e Cinco Centavos). RATIFICAÇÃO:
04.04.2017. ORDENADOR DE DESPESA: JURACI ESTEVAM DE
SOUSA.

Origem: Dispensa de Licitação Nº 021/2017 - PMA. CONTRATAN-
TE: Município de Alenquer. CONTRATADA: N. Sales de Carvalho -
ME. OBJETO: Contratação emergencial de serviço de locação de

Transporte Escolar, para atender os alunos da Rede Municipal de
Ensino. FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, inciso IV da Lei no

8.666/93. VALOR: R$ 759.660,52 (Setecentos e Cinquenta e Nove
Mil, Seiscentos e Sessenta Reais e Cinquenta e Dois Centavos).
RATIFICAÇÃO: 04.04.2017. ORDENADOR DE DESPESA: JURA-
CI ESTEVAM DE SOUSA.

Origem: Dispensa de Licitação Nº 037/2017 - PMA. CONTRATAN-
TE: Município de Alenquer. CONTRATADA: M. H. Soares Carneiro
Comercio - EPP. OBJETO: Aquisição emergencial de combustível e
lubrificantes, para suprir a necessidade das Secretarias Municipais e
Coordenadorias Municipais. FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, in-
ciso IV da Lei no 8.666/93. VALOR: R$ 427.249,30 (Quatrocentos e
Vinte e Sete Mil, Duzentos e Quarenta e Nove Mil Reais e Trinta
Centavos). RATIFICAÇÃO: 29.03.2017. ORDENADOR DE DES-
PESA: JURACI ESTEVAM DE SOUSA.
Origem: Dispensa de Licitação Nº 038/2017 - PMA. CONTRATAN-
TE: Município de Alenquer. CONTRATADA: N. Sales de Carvalho -
ME. OBJETO: Contratação de empresa para locação de veículos e

equipamento pesado, destinados aos serviços de manutenção de lim-
peza pública. FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, inciso IV da Lei
no 8.666/93. VALOR: R$ 298.000,00 (Duzentos e Noventa e Oito Mil
Reais). RATIFICAÇÃO: 29.03.2017. ORDENADOR DE DESPESA:
JURACI ESTEVAM DE SOUSA.

RETIFICAÇÃO

No aviso de licitação, PREGÃO Nº 001/2017, publicado no
Diário Oficial da União, Seção 3, Nº 88, no dia 10 de maio de 2017,
página 184, onde ser lê: "abertura dia 19/05/2017", leia-se "abertura
dia 24/05/2017".

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALMEIRIM

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº 3/2017

Tipo Menor Preço por item. Objeto: Aquisição de combustíveis e
óleos lubrificantes diversos, graxas e carga de gás e liquefeitos de
petróleo gás GLP. Para atender as necessidades das unidades ad-
ministrativas da Prefeitura Municipal de Almeirim, bem como todos
os seus Fundos da Educação, Saúde e Assistência Social, com aber-
tura marcada para o dia 25/05/2017, às 10h00m.
PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº2/2017, Tipo Menor Preço por
item. Objeto: Contratação de empresa especializada no serviço de
transporte escolar, para atender o calendário escolar de 2017 da Se-
cretaria Municipal de Educação, com abertura marcada para o dia
25/05/2017, às 14h00m.

Almeirim/Pa, 10 de maio de 2017.
ADRIANE TAVARES BENTES

Prefeita

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA

EXTRATOS DE CONTRATOS

CONCORRÊNCIA Nº. 001/2017 PARTES: CONTRATANTE - PRE-
FEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA: CONTRATADO - D & N
ENGENHARIA LTDA - CNPJ: 15.151.287/0001-28 Contrato Ad-
ministrativo nº. 264/2017 - Vencedor do Lote 01 - Valor R$:
1.176.134,09 (Um Milhão Cento e Setenta e Seis Mil Cento e Trinta
e Quatro Reais e Nove Centavos), CONSTRUTORA LOIOLA LTDA
- CNPJ: 05.03.223/0001-26 Contrato Administrativo nº. 265/2017 -
Vencedor do Lote 02 - Valor R$: 1.100.858,85 (Um Milhão Cem Mil
Oitocentos e Cinquenta e Oito Reais e Oitenta e Cinco Centavos);
EMPREITEIRA MAYKA LTDA - CNPJ: 03.560.886/0001-16 Con-
trato Administrativo nº. 266/2017 - Vencedor dos Lotes 04 e 05 -
Valor Global R$: 1.018.498,60 (Um Milhão Dezoito Mil Quatro-
centos e Noventa e Oito Reais e Sessenta Centavos); CONSTRU-
TORA PACTAC LTDA - CNPJ: 10.608.906/0001-47 Contrato Ad-
ministrativo nº. 267/2017 - Vencedor do Lote 06 - Valor R$:
133.444.52 (Cento e Trinta e Três Mil Quatrocentos e Quarenta e
Quatro Reais e Cinquenta e Dois Centavos); OBJETO: Reforma e
Ampliação das EMEFs: Carlos Leocárpio Soares, José de Alencar,
Arthur Teixeira, Jatobá e Creche Irmã Serafina, conforme Concor-
rência nº. 001/2017; PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses;
FONTE DE RECURSOS: Tesouro Municipal - Recursos Próprios:
2.019, 2.040, 1.011 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações; ASSINA-
TURA DO CONTRATO: 08 de maio de 2017.

EXTRATO DE CONTRATO - CONCORRÊNCIA Nº. 002/2017
PARTES: CONTRATANTE - PREFEITURA MUNICIPAL DE AL-
TAMIRA: CONTRATADO - ARAPUJÁ CONSTRUÇÃO E SER-
VIÇOS LTDA - ME - CNPJ: 04.198.889/0001-14, Contrato Admi-
nistrativo nº. 268/2017 - Valor R$: 4.625.160,00 (Quatro Milhões
Seiscentos e Vinte e Cinco Reais Cento e Sessenta Reais); OBJETO:
Contratação de empresa de engenharia civil habilitada na forma da lei
para exercer administração de pessoal e de obra, desde a fabricação
dos blokrets, como o controle e qualidade técnica de execução e deste
ser responsável pela qualidade e durabilidade da pavimentação em
blokrets do sistema viário da cidade de acordo com as normas téc-
nicas da ABNT, conforme Concorrência nº. 002/2017; PRAZO DE
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; FONTE DE RECURSOS: Tesouro
Municipal - Recursos Próprios: 1.035, 1.036, 2.181, 1.042 -
3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica;
4.4.90.51.00 - Obras e Instalações; ASSINATURA DO CONTRATO:
08 de maio de 2017.

EXTRATO DE CONTRATO - CONCORRÊNCIA Nº. 003/2017
PARTES: CONTRATANTE - PREFEITURA MUNICIPAL DE AL-
TAMIRA: CONTRATADO - BEST TRANSPORTES E CONSTRU-
ÇÕES LTDA - CNPJ: 83.332.908/0001-20, Contrato Administrativo
nº. 269/2017 - Valor R$: 33.982.056,60 (Trinta e Três Milhões No-
vecentos e Oitenta e Dois Mil Cinquenta e Seis Reais e Sessenta
Centavos); OBJETO: Serviços de pavimentação asfáltica de acordo
com as normas técnicas da ABNT, conforme Concorrência nº.
003/2017; PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; FONTE DE
RECURSOS: Tesouro Municipal - Recursos Próprios: 1.035, 1.036,
2.181, 1.042 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações; ASSINATURA DO
CONTRATO: 08 de maio de 2017.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANNACH

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 16/2017

REPETIÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 024/2017.
O Município de Bannach comunicar aos interessados, que

realizará no dia 22/05/2017 às 14h00min (horário local), licitação sob
modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº 016/2017, tipo menor preço
por ITEM, objeto: Contratação de empresa para Aquisição de Peças
de Reposição em geral, para serem usadas nos Veículos e Máquinas

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARÁ

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO Nº 070401/2017

Comunicamos aos interessados que foi homologado o , tendo
por objeto a aquisição de medicamentos controlados para a farmácia
básica e hospitalar, às empresas NATAN COMÉRCIO LTDA. CNPJ:
02.771.547/0001-16, Valor Global R$ 325.570,00. C.J.A. PARENTE.
CNPJ: 83.646.307/0001-91, Valor Global R$ 201.992,00 e R C ZA-
GALLO MARQUES & CIA LTDA - EPP. CNPJ: 83.929.976/0001-
70, Valor Global R$ 167.220,00.

Acará-PA, 8 de Maio de 2017.
AMANDA OLIVEIRA E SILVA

Prefeita

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

E FINANÇAS

EXTRATOS DE CONTRATOS

Origem: Contrato Administrativo Nº 014/2017 - PMA. CONTRA-
TANTE: Município de Alenquer. CONTRATADA: R. N. S. FARIAS
JUNIOR - ME. OBJETO: Execução de Serviço de Construção e
Reestruturação da Ponte sobre o Igarapé do Maqui e Ponte sobre o
Igarapé do Paraíso, no Município de Alenquer. FUNDAMENTO LE-

Lene Castro
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-05-11T00:03:30-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial


		2017-05-23T16:41:52-0300




